8 Tanguá - Edição Nº 759- 09 de julho de 2024

A Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria SECULT Nº 13, de 27/11/23, publicada no Diário Oficial nº 618, do dia

30/11/23 para o julgamento dos projetos apresentados entre os dias 26/06/2024 a 02/07/2024, em atenção ao Edital nº 001/2024 e 002/2024,

torna público o RESULTADO PRELIMINAR das avaliações de projetos e informa:

 Os proponentes de projetos com indicação de pendências, deverão comparecer na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,

impreterivelmente nos dias 11 e 12 de julho de 2024, entre 08h e 17h, para conhecimento das pendências apontadas e sua respectiva

regularização.

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE AUDIOVISUAL

CPF

TÍTULO

NOTA

PENDÊNCIAS

XXX.126.XXX-79 “O VENDEDOR DE PICOLÉ”. 2,76  Apresentar o projeto no padrão exigido no Edital, com planilha de custos

cujos valores estão previstos no mesmo;

 Apresentar certidão negativa  perante o Estado do Rio de Janeiro;

 Apresentar a carta de anuência dos responsáveis pela área de

desenvolvimento do projeto;

 Apresentar a  autorização prévia do autor do livro em que se baseará a

produção;

 Apresentar a declaração de concorrer em cotas raciais e respectiva fotografia

3x4

XXX.809.XXX-01 CITRUS, A HISTÓRIA DA

NOSSA TERRA

Desclassificado  Projeto já avaliado no Edital nº 001/23 com outro autor e há divergência do

nome da atual autora e documentos e certidões apresentados.

XXX.939.XXX-02 TANGUÁ DA TERRA AO CÉU 7,95  Não há

XXX.673.XXX-46 TANGUÁ, TERRA DE

MEMÓRIAS E FUTURO

5,88  Apresentar Certidões Negativas de débito perante o Município, o Estado e à

União

XXX.959.XXX-80 ACERVOS E MEMÓRI-AS UM

DOCUMENTÁ-RIO SOBRE A

TRAJE-TÓRIA DE THYAGO

MONTEIRO...

4,34  Apresentar comprovante de residência na forma do edital;

 Apresentar Certidões Negativas de débito perante o Município, o Estado e à

União

XXX.375.XXX-45 ARTISTAS DO QUASE

INTERIOR

7,81  Apresentar Carta de Anuência;

 Apresentar declaração étnico-racial;

 Apresentar Certidão Negativa de débito perante o Estado do Rio de Janeiro

XXX.939.XXX-25 JUVENTUDE, LEVAN-TA-TE NÃO AVALIADO  Deixou de apresentar os seguintes documentos exigidos em edital: carta de

anuência do gestor do local onde será gravado o clipe, Certidão Negativa

Municipal e foto na declaração étnico-racial. Sendo executado pelos

integrantes do MINISTÉRIO JOVEM SERVIR, entende a Comissão tratar-se

de um coletivo. Não foi apresentada a autorização do autor da música

JUVENTUDE, LEVANTA-TE. Não há a indicação dos membros da equipe

que realizará o projeto. Diante dessas irregularidades deixamos de avaliar o

projeto

XXX.779.XXX-13 GRAVAÇÃO DE RECI-TAL

COM ALUNOS E MÚSICOS

5,13  Deixou de apresentar o currículo, portfólio, carta de anuência e todas as

certidões negativas exigidas em edital e a única vaga destinava-se a negros,

indígenas ou povos tradicionais.

XXX.848.XXX-17 OFICINA DE CURSO DE

FOTOGRAFIA

7,16  Apresentar Certidões Negativas de débito perante o Município, o Estado e à

União

RESULTADO PRELIMINAR

PROJETOS DAS DEMAIS ÁREAS DE CULTURA

CPF TÍTULO NOTA PENDÊNCIAS

XXX.452.XXX-

31

MELHOR IDADE EM

MOVIMENTO”.

5,84  Apresentar o seu currículo com base nas

certificações;

 Apresentar portfólio;

 Apresentar comprovante de residência na forma

preconizada no edital;

 Apresentar  carta de anuência da SECULT

XXX.174.XXX-

03

BAILANDO NA

MELHOR IDADE

6,63  Apresentar seu comprovante de residência de acordo

com o edital;

 Apresentar  carta de anuência da SECULT

XXX.969.XXX- ZUMBA MELHOR 5,81  Apresentar o seu currículo e/ou portfólio com base nas

9 Tanguá - Edição Nº 759- 09 de julho de 2024

05 IDADE certificações apresentadas,

 Apresentar Carta de Anuência da SECULT

XXX.122.XXX-

61

ENTÃO MIRE AS

ESTRELAS

6,84  Apresentar Carta de Anuência da SECULT;

 Apresentar Certidões Negativas de débito perante o

Município e o Estado

XXX.344.XXX-

47

CIELLYSOARES 4,94  Apresentar a Carta de Anuência da SECULT;

 A d e q u a r  a  p l a n i l h a  d e  c u s t o s  a o  ed i t a l ;

 Adequar o currículo da artista e sua equipe;

 .Apresentar Certidões Negativas de débito perante o

Município e à União

XXX.595.XXX-

67

MINIMALISTA 6,91  Apresentar Carta de Anuência da SECULT;

 Apresentar o comprovante de residência, de acordo

com as regras editalícias;

 Apresentar as certidões negativas perante o

Município, o Estado e a União

XXX.956.XXX-

99

REENCONTRANDO OS

CLÁSSICOS DA MPB,

8,31  Apresentar a Carta de Anuência da SECULT

XXX.959.XXX-

80

THYAGO MONTEIRO, A

VOZ DO PAGODE EM

TANGUÁ

5,72  Deverá apresentar seu comprovante de residência,;

 Apresentar a carta de anuência da SECULT

 Apresentar  certidões negativas perante o Município, o

Estado e a  União.

XXX.935.XXX-

25

JUVENTUDE, LEVAN-

TA-TE

6,66  Deverá apresentar a sua fotografia para comprovação

de concorrência em cotas raciais;

 Apresentar a certidão negativa municipal.

 Apresentar carta de anuência da SECULT

XXX.079.XXX-

48

EXPOSIÇÃO DE FO-TOS

AS BELEZAS NA-

TURAIS EM TANGUÁ

5,41  Deverá apresentar seu CPF;

 Apresentar o seu currículo artístico e/ou portfólio;

 Apresentar carta de anuência;

 Apresentar certidões negativas perante o Município, o

Estado e a União..

XXX.301.XXX-

48

MEMÓRIAS EM FOCO:

PATRIMÔNIOS HISTÓ-

RICOS DE TANGUÁ

5,97  Adequar a planilha de custos e cronograma ao edital

 Apresentar a carta de anuência SECULT;

 Apresentar a certidão negativa de débito federal

XXX.665.XXX-

55

EXPOSIÇÃO DE FO-TOS

TURISMO EM TANGUÁ

6,00  Apresentar certidão negativa municipal;

 Apresentar portfólio ou currículo artístico;

 Apresentar carta de anuência da SECULT

XXX.736.XXX-

03

FIO, MALHA E AMOR 5,63  Adequar a planilha de custos aos valores do edital;

 Apresentar o comprovante de residência conforme

previsto no edital;

 Apresentar carta de anuência da SECULT

XXX.XXX.XXX-

XX

UMA VIAGEM SENSO-

RIAL,

3,81  Adequar a planilha de custo aos valores do edital;

 Apresentar todos os documentos pessoais,

 Apresentar o comprovante de residência na forma do

edital;

 Apresentar a carta de anuência da SECULT

 Apresentar as certidões negativas perante o

Município, o Estado e a União.

XXX.279.XXX- CROCHÊ FELICIDA-DES 5,16  Adequar a planilha de custos aos valores do edital ;

10 Tanguá - Edição Nº 759- 09 de julho de 2024

33  Apresentar carta de anuência da SECULT

XXX.151.XXX-

06

COSTURA CRIATIVA:

UM OLHAR SOBRE A

TERRA DA LARANJA

8,72  SEM PENDÊNCIAS

XXX.020.XXX-

45

CASA LINDA 5,16  Apresentar carta de anuência da SECULT

XXX.371.XXX-

17

ARTESANATO EM

FELTRO

DESCLASSIFICADA  Não definiu local e data, bem como deixou de

apresentar planilha de custos e cronograma de

execução na forma prevista em edital e ainda deixou

de apresentar a carta de anuência. Por não haver tais

informações, decide a Comissão, pela desclassificação

do projeto

XXX.976.XXX-

08

CROCHÊ ENTRELA-

ÇAMOS FIOS E AGU-

LHAS, AQUECEMOS O

CORAÇÃO E IMPULSI-

ONAMOS UMA PAI-

XÃO

5,69  Definir data da apresentação no cronograma;

 Apresentar carta de anuência da SECULT.

 Apresentar as certidões negativas estaduais

XXX.371.XXX-

22

MOSTRA DE COSTU-RA

CRIATIVA

5,50  Adequar a planilha de custos e cronograma de

execução ao edital;

 Apresentar a comprovação de residência conforme

previsto no edital;

 Apresentar as certidões negativas municipais.

XXX.872.XXX-

54

PÁGINAS ENCANTA-

DAS

5,50  Adequar o cronograma do projeto no tocante ao

número de sessões pretendidas e número de alunos

por sessão, considerando o espaço a ser utilizado,

 Adequar os quantitativos a ser adquiridos com o

número de alunos contemplados,

 Analisar a possibilidade de extensão do público para

os alunos da Educação Infantil da rede, inclusive em

espaço mais amplo e que comporte maior público;

 Apresentar as Certidões Negativas municipais,

estaduais e federais

Tanguá, 9 de julho de 2024.

CLAUDIO ROBERTO PINTO SOBRAL

SUELY MARIA FIGUEIREDO DO NASCIMENTO COSTA

JARDIEL DA SILVA GOMES

 SIMONE CONCEIÇÃO DA SILVA COSTA